
 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
 

Oggetto: affidamento diretto per il servizio di raccolta, trasporto, smaltimento di circa 270 
tonnellate di rifiuto speciale non pericoloso EER 161002 (rifiuti liquidi acquosi, 
diversi da quelle di cui alla voce 161001) derivato dallo svuotamento della vasca 
navale dell’Università degli Studi di Trieste  
CUP J97B23000010005 - CIG ZB53B6FA27 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 
 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., d’ora in avanti Codice; 
 
Visto il D.L. del 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
 Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure - convertito in L. 108 del 29 luglio 2021; 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità dell’Università; 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/06/2023 con cui si approvava 

lo studio di fattibilità tecnico-economica per attivare le procedure di affidamento dei 
lavori e dei servizi per lo smantellamento della vasca navale dell’edificio H1 di via 
Giorgieri 12; 

 
Considerato che con la stessa delibera è stato approvato il quadro economico per attivare le 

procedure di affidamento dei lavori e dei servizi per lo smantellamento della vasca 
navale dell’edificio H1 di via Giorgieri 12, come da tabella seguente: 

 
Descrizione Importo massimo 

Appalto di lavori 

Progettazione definitiva per lavori di demolizione apertura varco e ricostruzione   5.000,00 €  
  
  

Progettazione esecutiva con Direzione Lavori CSP + certificato di regolare esecuzione 
(ex collaudo) per apertura varco e ricostruzione 

  7.500,00 € 

Lavori di demolizione per apertura varco 10.000,00 € 

Bonifica della pavimentazione in vinil-amianto 17.800,00 € 

Lavori di demolizione vasca navale 70.000,00 € 

Lavori di ricostruzione varco 15.000,00 € 

Oneri sicurezza rischi interferenti   2.000,00 € 

Imponibile                127.300,00 € 

IVA al 22% 28.006,00 € 

Importo appalto con IVA                155.306,00 € 

Contributo ANAC - delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022         35,00 € 

Valore appalto lavori                155.341,00 € 

Appalto di servizi 

Raccolta e trasporto tramite autobotti e recupero del rifiuto EER 161002 (rifiuti liquidi 
acquosi diversi da quelli di cui alla voce 161001) 
 
 

30.000,00 € 





 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

IVA al 22%     6.600,00 
€ Valore appalto servizi   36.600,00 
€  

Valore totale appalti 191.941,00 
€  

Considerato che l’importo massimo stimato per il servizio di raccolta, trasporto, smaltimento di 
circa 270 tonnellate di rifiuto speciale non pericoloso EER 161002 (rifiuti liquidi 
acquosi, diversi da quelle di cui alla voce 161001) derivato dallo svuotamento della 
vasca navale è pari a € 30.000,00 IVA esclusa; 

 
Tenuto conto che all’epoca della realizzazione della vasca navale (fine anni 1950) non era 

vigente nessuna normativa in materia di acque che disciplinasse appositamente gli 
scarichi, il loro regime autorizzatorio e i relativi recapiti e che, nella maggioranza dei 
casi, gli scarichi recapitanti in pubblica fognatura erano stati autorizzati unitamente 
all’intervento edilizio prima dell’entrata in vigore della L. 319/1976; 

 
Considerato che non è stato possibile reperire nessuna autorizzazione all’intervento edilizio di 

costruzione della vasca e non esistono autorizzazioni specifiche allo scarico come 
richiede attualmente l’art. 124 del D.Lgs. 152/2006; 

 
Ritenuto quindi imprescindibile eliminare l’acqua contenuta nella vasca attribuendole la 

qualifica di “rifiuto speciale non pericoloso”, classificato con codice EER 161002 
(rifiuti liquidi acquosi, diversi da quelle di cui alla voce 161001) in relazione al 
risultato delle analisi chimiche eseguite, a seguito di campionamento, dal laboratorio 
accreditato di Kimia Srl, via Gobbato, 45 - 31050 Ponzano Veneto (TV) - C.F. e 
P.IVA: 03332420268 - che ha prodotto il RAPPORTO DI PROVA n° 222060.01, del 
17/11/2022, allegato al presente decreto; 

 
Tenuto conto che al fine di eliminare tutta l’acqua contenuta è necessario procedere con il 

prelievo tramite autocisterne dotate di pompe di aspirazione e il trasporto presso un 
impianto di trattamento rifiuti autorizzato;  

 
Considerato che è stata effettuata un’indagine di mercato per stabilire il costo a tonnellata del 

rifiuto EER 161002 ed è stato ricercato un operatore economico dotato di almeno 
due autobotti di capacità e dimensioni adeguate alla zona di prelievo in modo da 
velocizzare lo svuotamento della vasca e non bloccare per lunghi tempi il traffico 
automobilistico degli automezzi che devono recarsi presso gli edifici serviti dalla 
stessa strada in cui sosteranno le autobotti per il prelievo; 

 
Ritenuto coerente rivolgersi ad un operatore economico presente sul MePA nella categoria 

Servizi di gestione dei rifiuti speciali non pericolosi con sede nella Regione Friuli 
Venezia Giulia per un’evidente riduzione del costo del trasporto rifiuti all’impianto, 
iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nella Categoria 4 - Raccolta e trasporto 
di rifiuti speciali non pericolosi, in possesso di certificazioni UNI EN ISO 9001:2015, 
ISO 14001:2015 e dotata di autobotti idonee al servizio; 

 
Tenuto conto che è stato individuato l’operatore economico Gesteco SpA - via Pramollo 6, 

Frazione Grions del Torre - Povoletto (UD) – P.IVA 01523580304 a cui è stato 
richiesto di effettuare 2 sopralluoghi presso la zona di intervento al fine di poter 
elaborare l’organizzazione del servizio e quantificare la spesa; 



 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Considerato che Gesteco SpA ha inviato il preventivo di spesa assunto a prot. n. 75533 del 
05/06/2023 per un importo pari a € 105,00 €/ton di rifiuto IVA esclusa per 
l’esecuzione del servizio, considerando che il totale fatturato sarà pari alle tonnellate 
di rifiuto effettivamente smaltito (e non stimate) dall’impianto di via del San Michele, 
351 – Gorizia (GO) con attestazione del peso rilevato dalla quarta copia del 
Formulario di Identificazione Rifiuti; 

 
Considerato che il preventivo di spesa è considerato equo e congruo per il servizio da 

eseguire, anche in base agli importi di mercato; 
 
Considerato che si procederà all’acquisto, per un importo stimato pari a € 30.000,00 IVA 

esclusa, con affidamento diretto del servizio mediante trattativa diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Appurato che la spesa stimata di € 30.000,00 più IVA trova copertura sui fondi assegnati per 

l’esercizio finanziario 2023 all’Unità di Staff Servizi Generali nel Progetto VASCA-
NAVALE-H1 U.O.000221 – Servizi Generali, UA.A.AMM.STS.06.16 – Smaltimento 
rifiuti, A.S.10.800.040.140 – servizio di smaltimento rifiuti speciali; 

 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sarà il dott. Carmine 

Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
Considerato che le operazioni da svolgere da parte di Gesteco SpA necessitano di vigilanza 

e controllo, oltre che di verifica in corso di esecuzione del servizio dell’applicazione 
delle norme di sicurezza durante tutte le operazioni necessarie a garanzia della 
riuscita del servizio e che il RUP ha proposto di nominare un Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) con capacità ed esperienza nel settore rifiuti e 
nel settore sicurezza sul lavoro, individuando il sig. Stefano Macchiavelli dell’Unità 
di Staff Servizi Generali; 

 
Tenuto conto che il DEC ha proposto al RUP di avvalersi di due Collaboratori del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto per coordinare il servizio sul luogo di esecuzione, 
individuando il geom. Biagio Scherlich e il dott. Mattia Prodan dell’Unità di Staff 
Servizi Generali; 

 
Considerato che il RUP, anche tramite il DEC, ha verificato le autorizzazioni e i requisiti 

generali e speciali in possesso di Gesteco SpA per l’esecuzione del servizio; 
 
 

DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto a Gesteco SpA - via Pramollo 6, Frazione Grions del 

Torre - Povoletto (UD) – P.IVA 01523580304 - per il servizio di raccolta, trasporto, 
smaltimento di rifiuto speciale non pericoloso EER 161002 (rifiuti liquidi acquosi, diversi da 
quelle di cui alla voce 161001) contenuto nella vasca navale dell’Università degli Studi di 
Trieste dall’edificio H1 del comprensorio di piazzale Europa 1, per un importo stimato pari 
a € 30.000,00 più IVA nella misura di legge, per un totale ivato di € 36.600,00, da effettuare 
mediante trattativa diretta sul MePA; 

 



 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

art. 2 - di imputare la spesa massima prevista di € 36.600,00, IVA compresa, sul budget 2023 
dell’Unità di Staff Servizi Generali disponibile nel Progetto VASCA-NAVALE-H1 
U.O.000221 – Servizi Generali, UA.A.AMM.STS.06.16 – Smaltimento rifiuti, 
A.S.10.800.040.140 – servizio di smaltimento rifiuti speciali; 
 

art. 3 - di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento - RUP - il dott. Carmine 
Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 

art. 4 - di incaricare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto - DEC - il sig. Stefano 
Macchiavelli dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

 
art. 5 - di incaricare quali Collaboratori del DEC il geom. Biagio Scherlich e il dott. Mattia 

Prodan dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 

art. 6 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del Codice; 

art. 7 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 
provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 

 
 

          Il Direttore dell’Area 
           F.to ing. Francesca Petrovich 


		2023-06-30T13:30:18+0200
	IT
	Francesca Petrovich




